共青团滨州学院委员会文件

滨院团[2014]11号

关于滨州学院2014年度大学生研究训练计划项目结项的通知
各团总支：
我校2014年度大学生研究训练计划项目于2013年12月立项，其中文科项目31项，理科项目51项。根据有关规定，已到结项阶段，现将结项有关事项通知如下：
一、上报内容

1、项目负责人填写《滨州学院大学生研究训练计划项目结项报告书》。

2、项目负责人填写《滨州学院大学生研究训练计划项目经费使用说明》。

3、项目组成员撰写《滨州学院大学生研究训练计划项目研究报告》。
4、项目组成员提交标志性研究成果。
5、项目负责人填写《滨州学院大学生研究训练计划项目成果统计表》。
6、项目负责人将所购实验设备、实验原材料等清单上报校团委212房间。
7、各团总支对项目进行初步验收，项目成果书面材料、标志性成果及电子版材料（需转换为pdf格式），于11月21日前上报校团委212房间，未能如期上报者视为自动放弃结项。

8、没有按期完成的，对项目予以撤项，并追回项目经费；同时，所在团总支两年内不得申报大学生研究训练计划项目。
二、验收方式及程序
学校团委于11月21日前完成所有申报结项项目的资格审查，审查通过提交SRTP项目评审委员会，11月底（具体时间另行通知）对通过资格审查的项目进行验收，学校团委根据专家评审意见，确定最终验收结果，全校公示。
三、成果汇编

为了充分展示大学生研究训练计划的成果，加大成果的宣传和推广力度，使其起到积极的示范作用和辐射作用，项目结项时需提交标志性研究成果，标志性研究成果包括研究成果中的论文或调查报告等形式，项目负责人要针对实际情况进行整理上报。
四、表彰奖励
学校将根据专家组评审意见，对优秀项目成果进行表彰奖励。（奖励办法另行通知）
附件：
1、滨州学院大学生研究训练计划结项报告书

2、滨州学院大学生研究训练计划项目经费使用说明

3、滨州学院大学生研究训练计划结项评审细则

4、项目研究报告写作内容和格式
5、成果论文（或调查报告）编写和打印格式

6、滨州学院大学生研究训练计划项目成果统计表
（以上附件请登陆校团委网站下载http://tw.bzu.edu.cn）
共青团滨州学院委员会
2014年11月10日
主题词：科技创新  大学生研究训练计划   结项   通知

共青团滨州学院委员会                 2014年11月10日

（共印70份）
	项目编号

附件1：
滨州学院大学生研究训练计划

结项报告书
项 目 名 称：     （楷体三号）

项目负责人：

项 目 类 型：
所 属 系 院：       （盖 章）
联 系 电 话：

填 表 日 期：        年  月  日
共青团滨州学院委员会制
填 表 说 明

1、 本报告书由项目负责人填写。

2、 报告书各项内容的填写要求实事求是、真实可靠，严格遵守《滨州学院大学生研究训练计划（SRTP）项目实施办法》。

3、 本报告书一式3份，评审通过后团委存1份，项目负责人1份，项目负责人所在系（院）1份。

4、 结项报告书用A4纸打印，左侧装订，逐项填写，不得空项。

5、 除意见部分外，其余内容用5号宋体字打印。

6、 项目类型为文科项目或理科项目。

7、 本报告是项目实施完成后的全面回顾与总结，是评价研究工作和今后评审新项目的重要依据。

8、 全部内容填写完毕后在规定时间内上报团委办公室。

项目成员的承诺：
我们承诺对填写各项内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。我们承诺本表为有约束力的协议，遵守滨州学院科研管理的相关规定，遵守科学研究的学术规范和学术道德，所呈交的科研成果，是项目组成员在指导老师的指导下，独立进行研究所取得的成果。滨州学院有权使用本表所有数据和资料。我们完全意识到本承诺的法律责任由项目组成员共同承担。
项目负责人（签章）：

项目组其它成员签名：
指导教师监督审核意见：
                                             签名：
	项目名称

	项目负责人

	性别

	民族

	出生年月
	年  月

	所属系院

	年级

	专业

	校内住址
	  号楼   室
	联系电话

	指 导 老 师

	姓 名
	 性别
	 出生年月
	职称
	研究方向
	所属系院

	项 目 组 其 它 成 员

	姓 名
	性别
	出生年月
	所属系院（注明年级、专业）
	项目分工

	项 目 情 况 简 介

	项目类型

	所属系院

	成员人数
	    人

	起止时间
	起于：2013年  月   止于：2014年  月

	关键词（最多5个）

	项

目

执
行
情
况

	预期目标及拟提交成果
	最终成果

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	项目研究的背景、目的和意义(不超过200字)：

	参考文献（作者、文章题目、期刊名、卷期页码）：
[1]

[2]

[3]

	最终成果和成果简介（不超过500字）：

	成果的学术价值及实际推广应用价值（不超过300字）：

	项目研究存在的主要问题及前景展望（不超过300字）：

	指
导
教
师
意
见
	（对该项目成果科学性、先进性、理论与实际意义进行写实性评价；是否同意结项）

                                                        指导教师签名：
                                                          年  月  日

	所
属
系
院
意
见
	                           负责人签名：               （盖章）

                                                          年  月  日

	专
家
组
评
审
意
见
	1、计划完成情况（在□内打√）：

□ 按原计划完成任务

□ 基本按原计划完成任务

□ 未完成原计划任务

2、是否同意结项（在□内打√）：

□ 是

□ 否

                                              专家组组长签名：
                                                          年  月  日

	团
委
审
核
意
见
	                                                         （盖章）

                                                          年  月  日

附件2

滨州学院大学生研究训练计划项目经费使用说明

项    目    名    称：
学生科研基金资助经费：          元      项目类型：
项目负责人姓名：              系（院）团总支：（盖章）              时间：     年   月   日

	经费使用说明（金额单位：元）

	科   目
	费   用
	备 注（计算依据与说明）

	１、科研业务费

	（1）测试/计算/分析费

	（2）出版物/文献/信息传播费

	（3）其他

	2、实验材料费

	（1）原材料/试剂/药品购置费

	（2）其他

	3、仪器设备费

	（1）购置

	（2）试制

	合  计

	余  额

项目负责人签字：
团总支书记签字：
附件3：

滨州学院大学生研究训练计划结项评审细则
	项目名称

	评审
项目
	权重
	评 分 标 准
	得分
（百分制）

	一、成果

（A）
	40%
	80～100分
	A 成果有较强的理论意义、实用价值，深刻的学术研究内涵。
B研究项目属本学科前沿项目，具有自己独到见解。

	60～80分
	A成果有一定的理论意义、实用价值，有一定的学术研究内涵。

B研究项目属本学科的发展方向，并具有先进性。

	60分以下
	A成果缺乏理论意义和实用价值。

B研究项目没有体现本学科发展方向先进性，难度欠佳。

	二、研究方案及结论的科学性

(B)
	20%
	80～100分
	A内容充实，研究方法先进，时间安排合理。
B观点、结论正确。

	60～80分
	A内容基本充实，时间安排合理，研究方法一般。
B结论的正确性有待探讨。

	60分以下
	A内容较少，方法一般。
B观点、结果不正确。

	三、参考文献

(C)
	10%
	80～100分
	文献引用合理，全面了解国内外研究现状及进展情况。
	备注：

专业文献最少15篇，

	60～80分
	文献引用基本合理，基本了解国内外研究现状及进展情况。

	60分以下
	文献引用不合理，对国内外研究现状及进展情况了解不全面。

	四、研究报告（D）
	30%
	80～100分
	表达条理清晰，分析严谨，文笔流畅，较好掌握坚实宽广的理论基础和系统专业知识。

	60～80分
	条理较好，层次分明，文笔较流畅，基本掌握坚实宽广的理论基础和系统专业知识。

	60分以下
	语句不通，条理不清，文笔不留畅，未能掌握坚实宽广的理论基础和系统知识。

	总  分

	总分=0.4A+0.2B+0.1C+0.3D

附件4：
项目研究报告写作内容和格式
一、项目研究报告的内容

研究报告是研究之后，对研究全过程及其结果进行客观、概括地反映的书面材料。一般由题目、引言、研究方法、研究结果、结论、分析与讨论、参考文献和附录等几部分组成。

1、项目提出的背景：回答“为什么要选择这项项目来研究”这个问题。
2、项目研究的意义：回答“我们为什么要选择这项项目来研究”这个问题。
3、项目研究的理论依据：项目研究的理论依据是进行项目研究的理论指导。
4、项目研究的目标：项目研究的目标体现的是本项目研究的方向，是本项目研究所要最终达到的目的。

5、项目研究的主要内容：对研究主要内容的表述应当紧扣研究目标，简明扼要，准确中肯。
6、项目研究的方法：指的是该项项目在研究时所采用的科研方法。比如，实验法、问卷法、调查法、统计法、分析法等。
7、项目研究的步骤：一般将项目研究分成准备、实施研究、总结等三个阶段，然后，在每个阶段中简要陈述做了几项工作，一做什么，二做什么，三做什么，简明扼要，不必详细陈述。
8、项目研究的主要过程：这部分需要花费较多的笔墨来陈述。要通过回顾、归纳、提炼，具体陈述项目研究的主要过程，具体陈述采取哪些措施、策略，或基本的做法来开展研究。注意不要用总结式的语调来撰写，不要将这部分写成经验总结或研究体会。
9、项目研究成果：这个部分是整篇结项报告中最为重要的部分。一般说来，这部分的文字内容所占的篇幅，要占整篇研究报告的一半左右。编写过程中要注意三个问题：第一，不要只讲实践成果，不讲理论成果；第二，研究成果的陈述不能过于简略；第三，有关项目的研究经验或研究体会不要在“研究成果”这个部分来陈述。

10、项目研究存在的主要问题及今后的设想：要求所找的主要问题要准确、中肯。今后的设想，主要陈述准备如何开展后续研究，或者如何开展推广性研究等。

二、研究报告编写及打印格式

为进一步提高我校大学生研究训练计划（SRTP）研究报告的质量，做到研究报告在内容和格式上的规范化、统一化，参照国家标准GB7713-87《科学技术报告、学位论文和学术论文的编写格式》，结合我校具体要求，制定本规范。

1、论文必须用电脑双面打印。

2、标题用小二号宋体，副标题用小三号宋体，封面下方部分用4号宋体与3号楷体（所填内容，如作者姓名、指导老师姓名等），正文中一级标题用3号黑体，单倍行距，段前段后1行；二级标题用小3号黑体，单倍行距，段前段后0.5行；三级标题用4号黑体，单倍行距，段前段后0.5行；四级标题用小4号黑体，单倍行距，段前段后0.5行。正文中文用小4号宋体，英文用小4号Times New Roman字体，行距为固定值20～25磅；图注、表注均用5号宋体，参考文献中文用5号宋体，英文用5号Times New Roman字体，行距均为单倍行距。

3、纸张用A4（210mm×297mm）标准大小的白纸。论文打印时，纸的四周必须留足空白边缘，每一面的上方（天头）留25 mm，下方（地脚）留20 mm，左侧留30 mm，右侧留25 mm，（双面打印，单页左30mm右25 mm，双页左25 mm右30 mm），每行间距根据论文字数及排版整体效果定为20～25磅，以便论文装订的统一。

4、为美观方便起见，每页要有页眉，页眉线为粗、细双线（粗线在上），奇数页上注明“滨州学院大学生研究训练计划（SRTP）研究报告”，偶数页上注明项目名称，用小5号宋体。论文自正文开始编页码，页码标注在每页下方的正中位置。

5、成果论文章、条的编写参照国家标准GB1.1-87《标准化工作导则  编写标准的基本规定》第8章“标准条文的编排”的有关规定，采用阿拉伯数字分级编导。

示例：第一章第三条的第二条的第五条表示为1.3.2.5

6、参考文献的写作格式为：

按文中出现顺序列出直接引用的主要参考文献，并在正文中引用内容处注明参考文献编号（使用上标方括号，如[16]）。可列于参考文献表的文献类型包括图书、期刊、会议论文集、专利和学位论文等。其著录格式分别如下：
a.图书：[顺序编号]作者（3人以内全部写上，3人以上只写3人再加等或et al）.书名.版本（第×版）.出版地：出版者，出版年

b.期刊：[顺序编号]作者（3人以内全部写上，3人以上只写3人再加等或et al）.文章名称.期刊名称，年号，卷号（期号）：起页-止页

c.会议论文集：[顺序编号]作者（3人以内全部写上，3人以上只写3人再加等或et al）。文章名称（英文用In），论文集名，出版地，出版者，出版年

d.专利：[顺序编号]专利申请者.专利题名.专利国别.专利文献种类，专利出版日期

e.学位论文：[顺序编号]作者，题名[博士或硕士学位论文]，保存地点，保存单位，年份

	项目编号

滨州学院

大学生研究训练计划
研

究

报

告
项目负责人姓名 （小三号楷体） 指导老师姓名  （小三号楷体）
项 目 名 称         （小三号楷体）

项 目 类 别  （小三号楷体） 结项时间  （小三号楷体）

所 属 系 院  （小三号楷体）

    年  月  日
项目组承诺

我们承诺对研究报告内容的真实性负责，保证没有知识产权争议。我们承诺遵守滨州学院科研管理的相关规定，遵守科学研究的学术规范和学术道德，所呈交的科研成果，是项目组成员在指导老师的指导下，独立进行研究所取得的成果。滨州学院有权使用本报告所有数据和资料。我们完全意识到本承诺的法律责任由项目组成员共同承担。
项目负责人签名：                          日  期：
项目组其它成员签名：
指导教师监督审核意见：
                                             签名：
                   目   录（居中，3号黑体，两字间隔3个空格）
摘要（小４号宋体）………………………………………………………………Ⅱ

Abstract
(小4号Times New Roman) ……………………………………Ⅲ

第一章 引言 （小4号宋体）

 1.1 ××××（小4号宋体）………………………………………(1)

 1.2 ××××………………………………………………………………(2)

 1.3 ××××………………………………………………………………(3)

第二章 ××××

 2.1 ××××……………………………………………………………(6)

 2.2 ××××………………………………………………………………(8)

 2.3 ××××…………………………………………………………(10)

第三章 ××××

 3.1 ×××…………………………………………………………………(6)

 3.2 ×××…………………………………………………………………(8)

 3.3 ×××………………………………………………………………(10)

第四章 ×××××
4.1××××………………………………………………………………(21)

4.2××××………………………………………………………………(23)

4.3××××………………………………………………………………(25)

第五章 ××××
5.1××××………………………………………………………………(28)

5.2××××………………………………………………………………(30)

致谢………………………………………………………………………………(32)

参考文献…………………………………………………………………………(33)

附录A……………………………………………………………………………(37)

附录B……………………………………………………………………………(38)

（论文主体部分示例）

第一章 机构投资概述

1.1机构投资的概念和分类

所谓机构投资者，指在证券市场上，保险基金，养老基金和证券投资基金等以机构身份从事证券投资的投资者。机构投资则是机构投资者在证券市场的投资行为。它通常具有集中性、专业性、长期性的特点，比较注重理性投资和长期投资，被认为是稳定股市的重要力量。机构投资者是相对于散户（即个人投资者）而言的，一般以其拥有的资金量来判断，投资者在入市时也有明确的分类。

1.1.1机构投资与机构投资者

机构投资的典型代表是投资基金。投资基金是由多数投资者出资组成的，委托专业管理机构进行动作，收益共享，风险共担的集合投资。按投资领域，可分为证券投资基金和产业投资基金两大类。投资于产业领域中未上市企业的投资基金，称为产业投资基金，其中，投资于未上市创业企业的，称为创业投资基金，或称为风险投资基金[1]。广义的机构投资包括机构投资者的产业投资和证券投资。本文的讨论集中在狭义的机构投资，即以证券市场上的机构投资为主，第三章也会讨论一种特殊的基金——产业投资和证券投资的融合——风险投资基金。

1.1.1.1股市投资

我国股市在初期主要以散户为主体，大户在当时的作用至关重要，从而形成了暴涨暴跌的局面[2]。从1996年开始，各地产生了大量的证券公司及信托投资公司，从而逐渐改变了原有的状况，券商及投资公司成为证券市场的重要力量。1998年3月，国泰基金管理公司与南方基金管理公司成立。基金的加盟标志着我国证券市场的投资主体进入了一个新阶段。目前，基金管理公司已有10多家，管理着36个基金、近千亿的资产，对我国股市产生了极其重要的影响，从1999年5月至今大行情的形成，除了国家经济基本面改善的因素外，管理层大规模发展基金功不可没。如：对现有证券公司、信托投资公司进行整合重组，扩大券商实力等。除此而外，机构投资者中将会出现社保基金、保险基金为主体的基金管理公司。
参考文献

示例一：专著
[1] 张直明，张方，陈北雄，滑动轴承的流体动力润滑理论.北京：高等教育出版社，1986

[2] Mitchell A L.Introduction to genetic algorithms. Cambridge:MIT Press,1996

示例二：期刊论文
[3] 陈斌，李有泉，介观耦合电路的量子压缩效应，科学通报，1996，41（14）：1275-1227

[4] Chen D H, Bogy D B, Wang K C, et al. Singular stress field near the corner of jointed dissimilar materials. Journal of Applied Mechanics,1993,60(3):607-613

示例三：学位论文
[5] 张筑生.微分半动力系统的不变集：[硕士学位论文].北京：北京大学数学系数学研究所，1995

[6] Gaims R B. infrared spectroscopic studies on solid oxygen:[dissertation]. Berkeley: Univ of California,1965

示例四：会议论文
[7] 田荣.连续与非连续变形分析的流形方法及其在土力学中的应用.见：中国土木工程学会第八届全国土力学及岩土工程学术会议论文集.北京：万国学术出版社，1999

[8] Melbourne C. load relieving systems. In: Proc of Int Conf on Non-conventional structures. London,1987

附件5：

成果论文（或调查报告）编写和打印格式

一、论文必须用电脑双面打印。

二、纸张用A4（210mm×297mm）标准大小的白纸。论文打印时，纸的四周必须留足空白边缘，每一面的上方（天头）留25 mm，下方（地脚）留20 mm，左侧留30 mm，右侧留25 mm，（双面打印，单页左30mm右25 mm，双页左25 mm右30 mm），每行间距根据论文字数及排版整体效果定为20～25磅，以便论文装订的统一。

三、论文中图注、表注均用小5号宋体。
四、成果论文内容不得超过6页。

五、参考文献写作格式（参照附件4）。
	项目编号

滨州学院

大学生研究训练计划
    成果论文（小初隶书）

××××××××（论文题目小二号宋体，居中）
项目负责人姓名 （小三号楷体） 指导老师姓名  （小三号楷体）
项 目 名 称         （小三号楷体）

项 目 类 别  （小三号楷体） 结项时间  （小三号楷体）

所 属 系 院  （小三号楷体）

年     月      日
原 创 性 声 明

我们郑重声明：所呈交的成果论文，是我们在指导老师的指导下，独立进行研究所取得的成果。除文中已经注明引用的内容外，本论文不包含任何其他个人或集体已经发表或撰写过的科研成果。对本文的研究作出重要贡献的个人和集体，均已在文中以明确方式标明。我们完全意识到本声明的法律责任由项目组成员共同承担。

项目负责人签名：                          日  期：
项目组其它成员签名：
指导教师对作品原创性审核意见：
                                             签名：

关于成果论文使用授权的声明

我们完全了解滨州学院有关保留、使用成果论文的规定，同意学校保留或向国家有关部门或机构送交论文的复印件和电子版，允许论文被查阅和借鉴；我们授权滨州学院可以将成果论文的全部或部分内容编入有关数据库进行检索，可以采用影印、缩印或其他复制手段保存论文和汇编本成果论文。

项目负责人签名：                          日  期：
项目组其它成员签名：
论文题目（黑体二号，加粗，居中）
李  明,陈小红,刘 明（楷体_GB2312四号，居中）
（滨州学院 ××系，山东 滨州 256600）（宋体五号，居中）
摘要：××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（黑体小5）
关键词：×××× ＃＃＃ ××××（黑体小5）
1 引言（宋体四号，加粗）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（宋体五号）

2 ※※※※（宋体四号，加粗）
××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（宋体五号）
3 ※※※※（宋体四号，加粗）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××，×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（宋体五号）

4 ※※※※（宋体四号，加粗）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（宋体五号）
5 分析与结论（宋体四号，加粗）
×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（宋体五号）
参考文献（黑体小5，加粗）:

[1]××××.××××××（中文文献宋体小五）
[2]×××××××××××（英文文献Times New Roman小五）
英文题目（Times New Roman四号，加粗，居中）
Li Ming,Chen Xiao-Hong,Liu Ming
(Binzhou University, Binzhou 256600,China) （Times New Roman小五）
Abstract:×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××（Times New Roman小五）
Keywords: ××××××××××××××××（Times New Roman小五）

附件6：
滨州学院大学生研究训练计划项目成果统计表

系（院）：                                                        填表日期：      年  月  日

	姓    名

	性别

	出生年月

	籍  贯

	政治面貌

	民族

	SRTP课题号

	学  历

	系（院）

	专业

	年    级

	学    号

	1、科研论文

	序号
	论文（成果）名称
	刊物名称
	期数
	刊物类别
	第一作者/合作者人数（除指导老师外）

	/

	/

	/

	2、论著

	论   著   名   称
	出版社
	出版日期
	类    别
	字数（万）

	专著/编著/译著

	专著/编著/译著

	3、专利、作品、应用成果

	名       称
	类    别
	专利号/鉴定单位
	署名顺序/合作者人数（除指导老师外）

	专利/作品/成果

	专利/作品/成果

	4、其它成果

	名称
	级   别
	等  级
	是否竞赛类

（请填写竞赛名称）
	署名顺序/合作者人数（除指导老师外）

	国家/省/部/市

	国家/省/部/市

	国家/省/部/市

	国家/省/部/市

	系（院）团总支审核

意见
	                                                    负责人（签章）

年    月    日

滨州学院大学生研究训练计划项目成果统计说明

一、统计范围
大学生研究训练计划项目完成的科研成果和创新作品，形式主要为学生在项目研究期间获得的具有创新性或社会影响的科学技术成果、发明创造、专利技术、软科学成果、美术作品、艺术作品、文学作品、调查报告、学术论文等。
非学生主持（作者排名非第一位）完成的成果、大学生毕业论文(设计)等成果不在统计范围。
二、申报材料
1．每项成果完成人及合作者一般不超过5人，合作者不包括校外人员。
2．每项成果须提交成果原件和旁证材料一份，同时填写《滨州学院大学生研究训练计划项目成果统计表》一份。旁证材料包括：已公开发表或被录用的成果须提交发表刊物原件及扫描件电子版，已获得过国家、省部级或市级奖励的成果须提交获奖证书及复印件，调查报告类、设计类、创作类成果须提交社会应用证明和成果说明，专利技术和发明创造须提交专利证书及扫描件电子版，具有大件实物、不易搬运的成果须提交相关图片及说明。
3．以上所有原件材料将在审查后归还。
作者简介：李  明（1987－），男，山东滨州人，滨州学院政法系。（作者简介放在正文第一页）

指导老师：×××（1965－），男，山东滨州人，滨州学院××系，教授。

联系电话：139××××××      Email：××××××××××（宋体小五）

PAGE
2